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Anotace
Diplomová práce Rakousko-německé vztahy v „éře Kreiského“ (1970-1983) – pohled

na témata v bilaterálních vztazích se zabývá, jak již název napovídá, rakousko-

německými vztahy v letech 1970-1983. Jedná se o období intenzivní spolupráce tří

silných sociálně-demokratických kancléřů - Bruna Kreiského, Willy Brandta a Helmuta

Schmidta - v době rostoucího mezinárodního napětí. Tradičně úzký ale asymetrický

vztah obou zemí byl posílen přátelstvím Kreiského a Brandta a jejich spoluprací na

bilaterální i multilaterální úrovni. Cílem této práce je popsat vztahy Rakouska a SRN

v daném období z pohledu témat v bilaterálních vztazích. V první části práce se autorka

ptá po obsahu oficiálních vztahů. Čeho se bilaterální jednání týkala? Jaké problémy se

mezi oběma zeměmi objevily? Jakým způsobem byly řešeny? Vztahy ale nebyly

tvořeny pouze tématy, o kterých se oficiálně hovořilo, ale i tématy, která byla ve vztahu

přítomna dlouhodobě. V druhé části práce hledá autorka odpověď na otázku, jak se v

období 1945-83 proměnila rakouská identita a s ní i pohled na „věčná témata“ ve

vztazích - problematiku anšlusu a nacistické minulosti.
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Annotation
Diploma thesis “The Relations between Austria and the Federal Republic of Germany in

the Era Kreisky (1970-1983) – A View on the Topics” deals with Austro-German

relations in 1970-1983. An intense cooperation of three social democratic chancellors -

Bruno Kreisky, Willy Brandt and Helmut Schmidt - took place on the the background of

increasing international tensions. The traditionally close though asymmetrical

relationship between the two countries was strengthened by the friendship of Kreisky

and Brandt and by their cooperation on a bilateral and multilateral level. This thesis

focuses on the topics of the bilateral relationship. In the first part of the work, the author

is asking about the subject of the relationship. Which topics were discussed? What were

the problems between the two states? How were they solved? However, the relations

were not only made by the officially discussed topics but by traditional topics as well. In

the second part of her diploma thesis, the author is following the process of the Austrian

identity change during 1945-83 together with the perspective of traditional themes in the

relations – anschluss and the Nazi past.
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1. Úvod

Rakousko a SRN jsou v dnešní době dobrými sousedy. Jejich vztah ale není pouze

zdvořilou nutností, danou geografickou blízkostí. Jedná se skutečnou blízkost, která vychází

ze staletí společných kulturních vlivů, společného jazyka, vzájemné provázanosti

v ekonomické sféře i z běhu dějin, který bok po boku i jako znepřátelené mocnosti utvářely.

Důležitou podmínkou této netradiční blízkosti jsou rozdíly, kterými se oba státy vůči

sobě vymezují. Na první pohled patrná politická a geografická asymetrie je doplněna

odlišnými kulturními normami - hodnotami, rolí náboženství, vnímáním sebe sama, vlastní

historie i svého souseda. Vztah obou zemí je tak zajímavým paradoxem mezi úzkou a

oboustranně výhodnou spoluprací a nezbytnými občasnými neshodami za účelem zachování

vzájemné nezávislosti.

Pohled na uplynulých stopadesát let ukazuje na diametrální proměnu vzájemného

rozložení sil. Habsburská monarchie, která po staletí dominovala středoevropské oblasti,

nedokázala udržet krok se sjednoceným Německým císařstvím. Rakouské elity se s rozpadem

monarchie vyrovnávaly jen obtížně. V životaschopnost a smysluplnost první republiky věřil

v Rakousku málokdo. V roce 1938 se země stala součástí expandující Německé říše, aby se

po roce 1945 dokázala postavit na vlastní nohy a stát se menším, ale důstojným partnerech

svému silnějšímu sousedovi.

Tato práce se zaměřuje na období let 1970-1983, kdy v čele obou zemí stáli sociálně-

demokratičtí kancléři – v Rakousku Bruno Kreisky a v SRN Willy Brandt (1969-1974) a

Helmut Schmidt (1974-1982). Tradičně úzký, i když nerovnocenný vztah obou zemí byl

posílen intenzivní spoluprací těchto tří kancléřů na bilaterální i multilaterální úrovni v době

rostoucího mezinárodního napětí. Přátelstvím Kreiského a Brandta, jejich vzácnou názorovou

shodou a angažovaností v mezinárodních otázkách získaly rakousko-německé vztahy velmi

osobní punc.

Představit plnost tohoto vztahu, byť jen v období třinácti let, je vzhledem k rozsahu

práce zhola nemožné. Původní přání autorky, koncipovat práci ve dvou vzájemně se

doplňujících rovinách, tematické a osobní, se ukázalo jako stále příliš obsáhlé téma,

přesahující doporučený rozsah diplomového projektu. Předkládaná diplomová práce se tak

zaměřuje na první ze zamýšlených rovin a analyzuje témata v bilaterálních vztazích v éře

Kreiského.
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Autorka si klade dva cíle. Prvním z nich je prozkoumat četnost bilaterálních setkání na

úrovni ministrů, spolkových kancléřů a prezidentů spolu s předmětem jejich jednání tak, aby

zjistila, co bylo obsahem oficiálních vztahů. Čeho se setkání týkala? Jaké problémy se mezi

oběma zeměmi objevily? Jakým způsobem byly řešeny? Technicky je tato část členěna do tří

kapitol. První z nich sumarizuje veškerá setkání od úrovně ministrů výše spolu

s projednávanými tématy. Druhá se detailně zabývá bilaterálními tématy a třetí tématy

mezinárodními. Samostatnou kapitolu tvoří analýza smluvního základu v éře Kreiského.

Vztahy ale nebyly tvořeny pouze tématy, o kterých se oficiálně hovořilo, ale i tématy,

která byla ve vztahu přítomna dlouhodobě. Druhým cílem a předmětem druhé části práce je

hledání odpovědi na otázku, jak se mezi lety 1945-83 proměnila rakouská identita a s ní i

pohled na „věčná témata“ ve vztazích - problematiku anšlusu a nacistické minulosti.

Zhodnocení pramenů a literatury

Odborná literatura k rakousko-německým vztahům se zabývá především anšlusem,

obdobím let 1938-45 a bezprostředně poválečnou dobou. Osobě Bruna Kreiského a domácí i

zahraniční politice jsou věnovány desítky titulů (namátkově autorů Bielky, Bischofa, Pelinky,

Rathkolba, Hölla, Kriechbaumera a dalších), bilaterální vztahy se SRN 1970-83 ale souhrnně

prozkoumány nejsou.

Sekundární literaturu k rakousko-německým vztahům lze rozdělit do dvou kategorií.

První z nich metodologicky vychází z teorie asymetrické dvojice („asymmetrical dyad“). Ta

využívá srovnávacího multidimensionálního přístupu, aby lépe uchopila všechny proměnné

ve vztahu. Autoři vztahy zkoumají spíše z pohledu menšího z dvojice a snaží se tím změnit

tradiční opomíjení malých států. V této diplomové práci byla využita disertační práce Petera J.

Katzensteina Disjoined Partners1 a projekt kanadské carletonské univerzity Unequal

Partners2, který analyzuje rakousko-německé vztahy jako takové i ve srovnání s další

asymetrickou dvojicí, USA a Kanadou.

Druhým typem literatury jsou sborníky, které poskytují převážně historický pohled.

Jedním z nich je již poněkud starší publikace autorů Kanna a Prinze3 se zajímavými příspěvky

1 KATZENSTEIN, Peter. J. Disjoined Partners: Austria and Germany since 1815. Berkeley: Univ. of California
Press, 1976. 263 s.
2 VON RIEKHOFF, Harald (Hrsg.). Unequal Partners: A comparative analysis of relations between Austria and
the Federal Republic of Germany and between Canada and the United States. Boulder: Westview Press, 1993.
286 s.
3 KANN, Robert A.; PRINZ, Friedrich E (Hrsg.). Deutschland und Österreich. Ein bilaterales Geschichtsbuch.
Wien: Jugend und Volk, 1980. 596 s.
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Andrease Hillgrubera a Gerharda Botze k německému a rakouskému pohledu na anšlus 1938.

Poválečnými vztahy, ve kterých hrála ústřední roli Státní smlouva, se zaobírá sborník, vydaný

u příležitosti jejího 60. výročí.4 Obsahuje příspěvky známých jmen – G. Bischofa, W.

Muellera, M. Pappeho, O. Rathkolba, G. Stourzhe či M. Gehlera. Historické analýzy a

srovnání vztahů od Vídeňského kongresu do konce 50. let 20. století přináší sborník

Ungleiche Partner5, poprvé vydaný Michaelem Gehlerem v roce 1996.

Z kompendií rakouských a německých dějin byly v této práci využity publikace autorů


[…]


September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr zur Errichtung vorgeschobener deutscher Grenzdienststellen

im Stadthafen von Bregenz

- 7.12.1981 Vereinbarung gemäß Artikel 1 Absatz 3 des Abkommens vom 14.

September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr zur Errichtung vorgeschobener deutscher Grenzdienststellen

am Grenzübergang Braunau am Inn

- 16.3.1983 Vereinbarung gemäß Artikel 1 Absatz 3 des Abkommens vom 14.

September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr in der Fassung der Änderungsabkommen vom 21. Jänner 1975

und 16. September 1977 für die Errichtung vorgeschobener deutscher

Grenzdienststellen am Grenzübergang Hinterschiffl/Kohlstatt

- 16.3.1983 Vereinbarung gemäß Artikel 1 Absatz 3 des Abkommens vom 14.

September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr in der Fassung der Änderungsabkommen vom 21. Jänner 1975

und 16. September 1977 für die Errichtung vorgeschobener österreichischer

Grenzdienststellen am Grenzübergang Pfronten (Fallmühle)

- 16.3.1983 Vereinbarung gemäß Artikel 1 Absatz 3 des Abkommens vom 14.

September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr in der Fassung der Änderungsabkommen vom 21. Jänner 1975

und 16. September 1977 für die Errichtung vorgeschobener deutscher

Grenzdienststellen am Grenzübergang Suben-Autobahn
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Původní smlouva Vertrag über zoll- und paßrechtliche Fragen, die sich an der

österreichisch-deutschen Grenze bei Staustufen und Grenzbrücken ergeben vom 31.5.1967

- 24.11.1970 a 15.12.1970 Vereinbarung zur Ergänzung des Abschnittes II der

Anlage I zum Vertrag über zoll- und paßrechtliche Fragen, die sich an der

österreichisch-deutschen Grenze bei Staustufen und Grenzbrücken ergeben

- 14.9.1972 a 25.1.1973 Vereinbarung betreffend Grenzbrücke über den Inn bei

Suben

- 9.2.1977 Vereinbarung zur Ergänzung des Vertrages

- 10.5.1977 a 20.6.1977 Vereinbarung betreffend die Ergänzung des Vertrages

(Hörbranz)

- 30.1.1981 a 10.2.1981 Notenwechsel betreffend Ergänzung des Abschnittes I der

Anlage I zum Vertrag

- 22.3.1983 a 23.3.1983 Vereinbarung zur Ergänzung des Abschnittes I der Anlage I

zum Vertrag

- 27.4.1983 Vertrag zur Änderung des Vertrages vom 31. Mai 1967 zwischen der

Republik Österreich und der Bundesrepublik Deutschland über zoll- und

passrechtliche Fragen, die sich an der österreichisch-deutschen Grenze bei

Staustufen und Grenzbrücken ergeben

Původní smlouva Vertrag zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland zur Regelung vermögensrechtlicher Beziehungen vom 15.6.1957

- 22.2.1973 Protokoll zum Vertrag zwischen der Republik Österreich und der

Bundesrepublik Deutschland zur Regelung vermögensrechtlicher Beziehungen

Původní smlouva Vertrag zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Zollerleichterungen im kleinen Grenzverkehr und im Durchgangsverkehr

vom 6.9.1962

- 16.8.1973 Vereinbarung zur Abänderung der Anlage I

- 16.8.1973 Vereinbarung zur Abänderung der Anlage II

- 12.12.1979 Vereinbarung zur Ergänzung der Anlage II

- 3.12.1981 Vereinbarung zur Ergänzung der Anlage II
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Původní smlouva Vertrag zwischen Österreich-Ungarn und dem Deutschen Reiche vom 02.

Dezember 1890 über den Anschluss der vorarlbergischen Gemeinde Mittelberg an den

deutschen Zollverband

- 17.3.1977 Protokoll zur Durchführung der Artikel 5 und 6 sowie der

Wiederanwendung des Artikel 12 des Vertrages zwischen Österreich/Ungarn und

dem Deutschen Reich vom 02. Dezember 1890 über den Anschluss der

vorarlbergischen Gemeinde Mittelberg an den deutschen Zollverband

Původní smlouva Abkommen vom 22. Dezember 1966 zwischen der Republik Österreich und

der Bundesrepublik Deutschland über Soziale Sicherheit

- 29.3.1974 Zweites Zusatzabkommen zum Abkommen vom 22.Dezember 1966 über

soziale Sicherheit

- 29.8.1980 Drittes Zusatzabkommen zum Abkommen vom 22.Dezember 1966 über

soziale Sicherheit

Zdroj: http://www.bmeia.gv.at/en/foreign-ministry/foreign-policy/voelkerrecht/treaties-in-german/bilateral-

treaties-in-

german.html?submit=1&mode=country&vb_vp_id=37&dv_staat=34&dv_name=Deutschland&cHash=b614eca

67e
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