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Lenka Lovčíková, Rakousko-německé vztahy „v éře Kreiského“ (1970-1983). Pohled na
témata v bilaterálních vztazích. Diplomová práce, KNRS FSV UK, Praha 2010, 123 str.

Autorka se ve své práci věnuje vztahům mezi Rakouskem a Německem v sedmdesátých
letech a počátkem let osmdesátých, tedy v „éře Kreiského“, resp. v době kancléřství Willyho
Brandta a Helmuta Schmidta. Práce je členěna do sedmi hlavních kapitol. Po úvodu následuje
stručný přehled vývoje rakousko-německých vztahů od rozpadu Habsburské monarchie do
konce šedesátých let. Poté autorka shrnuje „bilaterální kontakty“ s důrazem na diplomaticko-
politické kontakty. V hlavní, čtvrté kapitole, popisuje témata těchto vztahů (hospodářství,
doprava, vliv studené války, resp. rozdělení Německa na vztahy mezi SRN a Rakouskem,
justice a obrana, sociální a majetkoprávní oblast, komunikace). Tuto část doplňuje kapitola
pátá, zabývající se „mezinárodními tématy“ v bilaterálních vztazích (OSN, Rada Evropy,
blízkovýchodní konflikt, politika uvolnění). Šestá kapitola shrnuje smluvní základ
vzájemných vztahů a nakonec sedmá kapitola je věnována „proměnám rakouské identity“.
Práce je ukončena závěrem a doplněna přílohami.
Přestože struktura práce působí na první pohled promyšleně, je práce samotná bohužel
zklamáním. V předkládaném posudku se nebudu věnovat jednotlivým věcným omylům či
pochybením, ale zaměřuji se na dva, dle mého názoru základní nedostatky práce, a sice na
zcela nejasně stanovené téma („tezi“) práce a na práci s prameny.
Autorka názvem diplomové práce, zdůrazňujícím „éru“ Kreiského, i vlastním úvodem práce
navozuje dojem, že jejím hlavním východiskem bude otázka vlivu výrazných kancléřských
osobností –Kreiského, Brandta a Schmidta, politiků, kteří si byli navíc ideově i osobně blízcí -
na utváření vztahů mezi jejich zeměmi či na postoje obou zemí k otázkám mezinárodní
politiky. Tato otázka, která je zcela oprávněná, a která mohla ve smyslu míry a mezí vlivu
osobnosti na vzájemné vztahy sloužit jako vodítko při interpretaci materiálu, však zůstává jen
nastíněna v úvodu. Samotná práce není totiž nic jiného než popis vztahů bez jakéhokoli
hlubšího analytického či interpretačního záměru. Ani to však by nemuselo být zásadním
problémem, pokud by autorka podala poctivé „pozitivistické“ představení těchto vztahů.
K tomu by však bylo třeba o to více dbát na „řemeslo“, tedy především na důkladnou
heuristiku a kritickou práci s prameny. Ani jedno však v případě předkládané práce neplatí.
Z pramenného hlediska se práce opírá téměř výlučně o materiály z Bruno Kreisky Archiv,
konkrétně pak o podklady (o nepříliš velkém rozsahu), vzniklé v souvislosti s Kreiského
cestami do SRN, doplněné o dobové zahraničněpolitické zprávy. Stranou pozornosti zůstávají
centrální materiály každé práce věnované zahraniční politice, tj. materiály příslušných
ministerstev zahraničí, vlády, osobní fondy významných zahraničněpolitických osobností či
projevy, interwiev, články.... rozhodujících politiků (abych spíše namátkově jmenoval alespoň
ty hlavní oblasti, které by měl autor prozkoumat, pokud se zamýšlí věnovat popisu
diplomaticko-politických vztahů). Nejasná je pro mě i ta skutečnost, že autorka vůbec
nepracuje s německými fondy (Spolkový archiv, Archiv ministerstva zahraničí) - tyto
materiály by měly být zohledněny i v případě, pokud by autorka chtěla představit téma pouze
z rakouské perspektivy (ani to však není v práci jasně vymezeno). Tolik k heuristice. Sporná
je však, jak již bylo naznačeno, i samotná práce s dosti omezenou pramennou základnou
práce: protože autorka téměř výlučně vychází z podkladů Kreiského pro jeho cesty do SRN, je
text samotný nejenom strukturován podle těchto podkladů, ale především autorka přijímá
hodnocení v těchto podkladech za hlavní zdroj popisu tématu. Na str. 72 tak například píše o
německém mediálním obrazu Rakouska na základě toho, jak je tento obraz představen
v příslušných podkladech pro Kreiského. Na následující straně je dokonce vyzdviženo

působení Kreiského na pozitivnější obraz Rakouska v německých médiích, a to na základě –
zpráv a podkladů připravených pro Kreiského (!)
Podobné zásadní chyby jako při práci s prameny však lze nalézt i při práci se sekundární
literaturou. Autorka tak např. vyvrací domněle mylnou interpretaci Kreiského postojů
v blízkovýchodní otázce jako protiizraelských na základě citací z Kreiského autobiografie (!)
Dalším významným problémem práce je její struktura, resp. obsah některých kapitol. Kapitola
3 a 6 jsou pouze „telefonním seznamem“ – v prvém případě chronologickým seznamem
bilaterálních kontaktů, ve druhém případě seznamem smluvního základu. Obě kapitoly by
měly být, pokud vůbec, v této podobě zahrnuty nanejvýše v příloze k práci. Zcela
nesrozumitelné je zařazení kapitoly sedmé, věnované „proměnám rakouské identity“: téma,
které vůbec nenavazuje na předchozí kapitoly. Přitom, samozřejmě, toto téma má samo o sobě
souvislost se vztahy Rakouska k Německu: bylo přece Německo zemí, vůči níž Rakousko do
velké míry budovalo svoji moderní identitu. Tato otázka, která by se mohla stát i
východiskem celé práce, je však v práci pouze nadhozena, avšak nijak dále interpretačně
sledována.
To je ostatně problém celé práce - a tím přecházím k druhé skupině námitek. Autorka
v úvodu, i v textu samotném, naznačuje (ne však více) několik možných interpretačních
přístupů k práci, které by se mohly stát cestou, jak jednotně a uceleně představit vztahy mezi
Rakouskem a (západním) Německem v dané době. Kromě již zmíněných otázek vlivu rodící
se rakouské identity na vzájemné vztahy i vlivu ideově a osobně si blízkých kancléřů na
formulaci a podobu vztahů mezi oběma státy, by to mohly být např. podobné či rozdílné
postoje k blízkovýchodní otázce a jejich (historické) příčiny či s tím související otázka role
(společné) nacionálně-socialistické minulosti obou zemí a její odlišné přijímání ve
vzájemných vztazích. Celkově se tak i v případě tohoto tématu ukazuje jako zásadní
„klasická“ otázka dějin zahraniční politiky a sice otázka primátu politiky: kde leží (v tomto
konkrétním případě) hranice mezi nespornou osobní i ideovou spřízněností hlavních aktérů
vzájemných vztahů a jejich intencí na straně jedné a „objektivními“ nutnostmi hájit konkrétní
státní a národní zájmy v oblasti např. ekonomické, ale i ve výše naznačeném vztahu
k minulosti atd. Kdyby si autorka podobnou otázku položila, mohla získat alespoň základní
interpretační perspektivu pro zpracování i konkrétní formulaci svého tématu.

Vzhledem k výše uvedeným významným nedostatkům práce, které spočívají především
v práci s prameny a s literaturou a v neujasněném, resp. vůbec netematizovaném východisku
interpretace, práci hodnotím mezi stupněm 3 a 4 a záměrně nechávám na komisi, aby na
základě obhajoby rozhodla, zda práce bude hodnocena jako ještě „dobrá“ či již jako
nevyhovující.
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